

In Extenso

Associations, Fondations, Fonds de dotation

ADL CANCEROPOLE EST

Comptes annuels

Bilan au 31/12/2022

3, RUE PORTE DE L'HÔPITAL

67000 STRASBOURG

SIRET : 48227024600028

IN EXTENSO STRASBOURG

5 Allee d'Helsinki

67300 SCHILTIGHEIM

Tél : 0390208100

Fax : 0390208110

Bilan Actif

	Du 01/01/2022 au 31/12/2022			Au 31/12/2021	
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillages industriels	300 000	300 000			
Autres immobilisations corporelles	19 669	15 764	3 906		4 454
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL I	319 669	315 764	3 906	4 454
Comptes de liaison	II				
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et encours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés					
Créances reçues par legs ou donations					
Autres	113 885		113 885		555 347
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	699 678		699 678		650 655
Charges constatées d'avance					
	TOTAL III	813 563	813 563	813 563	1 206 002
Frais d'émission des emprunts	IV				
Primes de remboursement des obligations	V				
Ecart de conversion actif	VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 133 232	315 764	817 469	817 469	1 210 456

Bilan Passif

	31/12/2022	31/12/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	607 827	639 329
Excédent ou déficit de l'exercice	27 195	-31 502
Situation nette	635 022	607 827
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
	TOTAL I	635 022
Comptes de liaison	II	607 827
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
	TOTAL III	
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
	TOTAL IV	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 403	22 416
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	52 806	42 266
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		192
Autres dettes	83 238	104 421
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		433 333
	TOTAL V	182 447
Ecart de conversion passif	VI	602 628
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	817 469
		1 210 456

Compte de résultat

	31/12/2022	31/12/2021
Produits d'exploitation		
Cotisations	159 390	158 400
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	64 832	6 500
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	474 190	433 333
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		23 884
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	1 037	
	TOTAL I	699 449
		622 118
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	151 210	152 749
Aides financières	261 525	239 683
Impôts, taxes et versements assimilés	967	450
Salaires et traitements	186 141	181 414
Charges sociales	70 236	77 468
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 179	2 445
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	2	1
	TOTAL II	672 260
		654 210
	RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	27 190
		-32 092
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	5	4 357
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL III	5
		4 357
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL IV	
		5
	RESULTAT FINANCIER (III - IV)	4 357
		-27 735
	RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	27 195
		-27 735

Compte de résultat (Suite)

	31/12/2022	31/12/2021
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL V	
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		2 200
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
	TOTAL VI	2 200
	RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-2 200
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	1 567
	TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	699 454
	TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	672 260
	EXCEDENT OU DEFICIT	27 195
		-31 502
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
	TOTAL	
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
	TOTAL	

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2022 dont le total du bilan avant répartition est de 817 469 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 27 195 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

L'aimant supraconducteur de 300 000 Euros acquis en 2007 et comptabilisé en matériel de recherche est toujours mis à disposition des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- | | |
|--------------------------------------|----------------------------------|
| • Matériel de recherche | 5 ans linéaire, |
| • Matériel de bureau et informatique | 3 à 4 ans linéaire et dégressif, |
| • Mobilier | 5 ans linéaire. |

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Subventions reçues et fonds dédiés

Les subventions et les cotisations des membres ont permis d'assurer le financement des actions et le paiement du personnel.

La subvention versée par l'INCa est une subvention de fonctionnement.

Le contrat d'objectifs et de performances avec l'INCa avait fait l'objet d'un avenant signé en 2021 fixant la subvention attribuée au CANCEROPOLE EST pour 2021 et 2022 à 866 666 Euros.
Un produit de 433 333 Euros a donc été constaté dans les comptes 2022.

Les dépenses de la convention de financement signée avec la Région Grand Est relative à la seconde phase du "projet structurant pancréas" ont été réalisées en totalité au 31/12/2022. Le solde de la subvention accordée a été constatée pour 40 857 Euros.

Contributions et aides financières versées par l'association

L'association a signé en 2022 des conventions d'aides financières pour le soutien de divers projets pour un montant de 261 524.67 Euros.

Engagements de départ à la retraite

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes ni dans l'annexe.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 14 983.76 €.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations		
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements	
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Générales, agencements et aménagements constructions				
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage	332 787			
- Générales, agencements et aménagements divers				
Matériel :				
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier	27 522		1 631	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL	360 308		1 631	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GENERAL	360 308		1 631	
CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage		32 787	300 000	
- Gales, agencts et aménagt. divers				
- De transport				
Matériel :				
- De bureau et informatique, mobilier		9 483	19 669	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL		42 270	319 669	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GENERAL		42 270	319 669	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice		Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice	
Frais d'établissement et développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres postes d'immobilisations incorporelles						
TOTAL						
Terrains						
Constructions - Sur sol propre						
: - Sur sol d'autrui						
Installations générales, agencements et aménagements des constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriel		332 787		32 787	300 000	
Installations générales, agencements et aménagements divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau et informatique, mobilier		23 068	2 179	9 483	15 764	
Emballages récupérables et divers						
TOTAL		355 855	2 179	42 270	315 764	
TOTAL GENERAL		355 855	2 179	42 270	315 764	
CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises		Mouvement net des amort. à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	
Frais d'établissement et dvp.						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres postes d'immo. incorp.						
TOTAL						
Terrains						
Constructions - Sur sol propre						
: - Sur sol d'autrui						
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.						
Inst. tech. mat. et outil. indus.						
Inst. gales, agenc. et aménag. divers						
Matériel de transport						
Mat. de bureau et info. mob.						
Emballages récup. et divers						
TOTAL						
Frais d'acq. de titres de particip.						
TOTAL GENERAL						
DOTATIONS NON VENTILEES		REPRISES NON VENTILEES			TOTAL GENERAL NON VENTILE	
CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices		Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice	
Frais d'émission d'emprunts à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

Etat des créances

CREANCES	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	139	139	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	113 746	113 746	
Charges constatées d'avance			
	TOTAL	113 885	113 885

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Etat des dettes

DETTES	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	46 403	46 403		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	28 601	28 601		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	23 123	23 123		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 082	1 082		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	83 238	83 238		
Produits constatés d'avance				
	TOTAL	182 447	182 447	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le 31/12/2022	Exercice clos le 31/12/2021
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 239	22 416
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	36 937	24 722
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
TOTAL	65 176	47 138

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le 31/12/2022	Exercice clos le 31/12/2021
Créances clients, usagers et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres	55 579	
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		
TOTAL	55 579	